
1

Rep. 725/2022

Trattazione n°: 11

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 725 Seduta del giorno 10 agosto 2022   

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Presente
CENI LUISA Presente
FERRARI TOMMASO Presente
LA PAGLIA ELISA Presente
SANDRINI ITALO Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
UGOLINI MARTA GIUSEPPE BARATTA

Oggetto: CULTURA E TURISMO – ATTO DI INDIRIZZO PER L’AVVIO DI 
TRATTATIVE  CON IL MINISTERO DELLA DIFESA PER L’AMPLIAMENTO 
DELLE SUPERFICI MUSEALI CON L’OBIETTIVO DI REALIZZAZIONE DEL 
“GRANDE CASTELVECCHIO”.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- è obiettivo dell’Amministrazione comunale conferire maggiore risalto al complesso 
museale di Castelvecchio, per aumentarne il ruolo quale luogo accessibile, 
inclusivo e rivolto ad offrire esperienze diversificate per la cultura, l’educazione e la 
condivisione di conoscenze;

- l’attuale sede museale, di indiscusso pregio artistico e monumentale - accresciuto 
dal prestigioso restauro dell’architetto Carlo Scarpa, risalente agli anni 60 del 900, 
che lo rende uno dei capolavori della museografia italiana - non risponde più 
adeguatamente alle nuove necessità dei visitatori. Inoltre che l’assetto attuale del 
museo di Castelvecchio risulta difficilmente accessibile alle persone con disabilità;

- il mutato ruolo del museo comporta oggi la necessità di disporre di spazi e servizi 
accessibili ed adatti alla didattica museale, alla divulgazione, all’incontro e alla 
socializzazione

- vi è necessità di nuovi spazi per espandere il Museo di Castelvecchio e far fronte a 
queste mutate esigenze ed adeguare i servizi agli standard di qualità richiesti dalla 
normativa per la fruizione dei beni culturali,

- tali bisogni potrebbero trovare soluzione nell’utilizzo degli spazi attualmente 
utilizzati dal cd “Circolo Ufficiali” nell’area ovest del complesso monumentale, per 
una superficie di circa 2.000 MQ coperti e di 1.600 MQ all’aperto;

Ritenuto pertanto opportuno avviare l’interlocuzione con il Ministero della Difesa al fine di 
verificare congiuntamente la possibilità di pervenire all’assegnazione al Comune di Verona 
degli spazi ora occupati dal Circolo Unificato dell’Esercito, per poterli adibire a servizi 
museali ampliati e ad attività didattiche e di divulgazione culturale, posto che 
l’Amministrazione comunale è del tutto disponibile a dialogare per trovare una 
sistemazione consona per il Circolo stesso, che sia a sua volta adeguata alle esigenze 
espresse dalla comunità degli Ufficiali e dei Sottoufficiali che gravitano su Verona;

Visti:

- il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
il testo Unico degli Enti Locali, in particolare gli articoli  48, 50 e 107 ;

- il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n 194 del 10 
ottobre 1991 e successive modificazioni e integrazioni;

Visti altresì:

- la deliberazione n.14 del 23 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e la 
nota di aggiornamento del Dup 2022/24;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 11 marzo 2022, con cui è stato 
approvato il PEG 2022-2024;



3

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d. 
lgs. 267/2000;

Verificato il rispetto della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D. lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta dell’Assessora alla Cultura e Turismo;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di dare avvio avvio alle trattative ed interlocuzioni tra il Comune di Verona, 
rappresentato dal Sindaco Damiano Tommasi - coadiuvato dalla Vicesindaca Barbara 
Bissoli, dall’Assessora a Cultura, Turismo e Rapporti con l’Unesco Marta Ugolini e 
dall’Assessore a Bilancio, Patrimonio, Lavoro e Personale Michele Bertucco - ed il 
Ministero della Difesa e le strutture organizzative preposte alla gestione di immobili 
dello stesso Ministero della Difesa, per verificare la possibilità nonché le eventuali 
condizioni per l’assegnazione al Comune di Verona degli spazi ora occupati dal Circolo 
Unificato dell’Esercito per poterli adibire a servizi museali ampliati e ad attività di 
divulgazione culturale del Museo di Castelvecchio, dando atto che l’Amministrazione 
comunale è del tutto disponibile a dialogare per trovare una sistemazione consona per il 
Circolo, che sia a sua volta adeguata alle esigenze espresse dalla comunità degli 
Ufficiali e dei Sottoufficiali che gravitano su Verona;

2. di fare riserva di successivi provvedimenti per la definizione dei contenuti degli auspicati 
accordi;

3. di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi del quarto comma dell’art.134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.lgs. 18.08.200 n.267 stante l’opportunità di consentire fin da subito l’avvio delle 
interlocuzioni oggetto del presente provvedimento.

La Direzione dell’Area Cultura, proponente, la Direzione Musei e la direzione Patrimonio 
Espropri collaboreranno all’esecuzione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI GIUSEPPE BARATTA



4


